
B3-02/6-MPK B3-02/6-MPK
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

METODICKÝ POKYN KVESTORA (MPK)

ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB
NA UNIVERZITĚ PALACKÉHO V OLOMOUCI

Obsah: I. Vymezení základních pojmů
II. Ocenění zásob
III. Účtování zásob
IV. Společná a závěrečná ustanovení

Zpracoval: Ekonomický odbor RUP

Platnost
a účinnost: dnem vydání

Den vydání: 3. května 2002

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, kancléř
děkani a tajemníci fakult
ředitel IC UP, SKM UP
vedoucí EO a PTO RUP
vedoucí PMO RUP
právní oddělení RUP
kontrolní oddělení RUP
oddělení organizace a rozvoje UP



2 Metodický pokyn kvestora UP č. B3-02/6

I. Vymezení základních pojmů

1. Zásobami jsou:
1.1 skladovaný materiál do okamžiku spotřeby,
1.2 nedokončená výroba, polotovary vlastní vý-

roby a výrobky,
1.3 skladované zboží do okamžiku prodeje.

1.1.1 Do materiálu náleží:
a) suroviny (základní materiál), tj. hmoty, kte-

ré při výrobním procesu přechází zcela nebo
zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu,

b) pomocné látky, tj. hmoty, které přechází také
přímo do výrobku, netvoří však jeho pod-
statu (např. lak na výrobky),

c) provozovací látky, tj. hmoty, jichž je zapo-
třebí pro provoz organizace jako celku (např.
mazadla, palivo, čisticí prostředky),

d) náhradní díly, tj. předměty určené k uvedení
hmotného majetku do původního stavu,

e) obaly, které slouží k ochraně a dopravě na-
koupeného materiálu, zboží a vlastních vý-
robků. Nevratné obaly jsou dodávány
zákazníkovi nebo předávány uvnitř účetní
jednotky spolu s daným obsahem.

f) drobný hmotný majetek (DHM) s pořizovací
cenou Kč 500,- a nižší, který se nakupuje
jako materiál do spotřeby a účtuje se do
nákladů podle druhů, s výjimkou předmě-
tů z drahých kovů (DK) a věcí nabytých
z finančního leasingu.

1.2.1 Nedokončená výroba jsou produkty, které
již prošly jedním nebo několika výrobními
stupni a nejsou již materiálem, ale také ne
ještě hotovým výrobkem. Pod pojmem ne-
dokončená výroba se zahrnují rovněž ne-
dokončené výkony jiných činností, kde
nevznikají hmotné produkty.

1.2.2 Polotovary vlastní výroby jsou odděleně evi-
dované produkty, které ještě neprošly všech-
ny výrobní stupně a musí být proto
dokončeny nebo zkompletovány do finál-
ních výrobků v dalším výrobním procesu.

1.2.3 Výrobky jsou předměty vlastní výroby ur-
čené k realizaci mimo účetní jednotku.

1.3.1 Zboží je všechno, co účetní jednotka naku-
puje za účelem prodeje. Zbožím jsou i vý-
robky vlastní výroby, které byly aktivovány
a předány do vlastních prodejen.

II. Oceňování zásob

1. Zásoby se oceňují takto:
a) pořizovacími cenami (PC) – zásoby nakoupe-

né,
b) vlastními náklady – zásoby vytvořené vlastní

činností.

2. Zásoby stejného druhu lze vést na skladě v ocenění
cenou zjištěnou váženým aritmetickým průmě-
rem z pořizovacích cen nebo vlastních nákladů
nebo způsobem, kdy první cena pro ocenění pří-
růstku zásob se použije jako první cena pro oceně-
ní úbytku zásob (FIFO). Vážený aritmetický prů-
měr je nutné počítat nejméně jednou za měsíc.

3. O vyúčtovanou cenu za zpracování materiálu nebo
o vlastní náklady na zpracování materiálu prove-
dené vlastní činností se zvyšuje ocenění zásob na
skladě (aktivace).

4. Pořizovací cenou (PC) se rozumí cena, za kterou
jsou zásoby skutečně pořízeny, vč. nákladů s jejich
pořízením souvisejících (např. přeprava, provize,
clo, pojistné, skonto). Z vnitroorganizačních slu-
žeb souvisejících s pořízením zásob nákupem a se
zpracováním zásob se do PC aktivuje pouze pře-
pravné a vlastní náklady na zpracování materiálu.

5. Vlastními náklady u zásob vytvořených vlastní čin-
ností se rozumí přímé náklady na ně vynaložené,
popř. i část nepřímých nákladů, která se k této
činnosti vztahuje.

6. Vlastními náklady podle bodu 5. se rozumí buï
skutečná výše nákladů nebo výše podle operativních
(plánových) kalkulací. Náklady podle operativních
(plánových) kalkulací jsou náklady stanovené
v konkrétních technických, technologických, eko-
nomických a organizačních podmínkách určených
technickou přípravou výroby pro uskutečňování
výkonů.

7. Oceňování výrobků:
Týká se součásti UP – Informační centrum UP –
Vydavatelství UP, kde výrobky se oceňují na úrov-
ni přímých nákladů a výrobní režie.

Účtování zásob
na Univerzitě Palackého v Olomouci



3 Metodický pokyn kvestora UP č. B3-02/6

8. Oceňování zboží:
Realizuje součást UP – Informační centrum UP –
Vydavatelství UP, kde zboží se vede:
a) u nakoupeného zboží v PC,
b) u vyrobeného zboží ve vlastní režii na úrovni

přímého materiálu a výrobní režie.

III. Účtování zásob

Univerzita Palackého v  Olomouci (dále jen „UP“)
používá s ohledem na různorodost činností způsob
účtování zásob A i B.

1. Účtování zásob způsobem A se používá:
– účtování potravin na Správě kolejí a menz UP

(dále jen „SKM“) a Fakultě tělesné kultury UP
(dále jen „FTK“),

– sklady materiálně technického zásobování
SKM,

– čisticí prostředky SKM,
– údržbářský materiál (sklad elektromateriálu,

stolárna) SKM,
– bufety SKM.

2. Účtování zásob způsobem B se používá:
– u všech ostatních případů.

IV. Společná a závěrečná ustanovení
1. Metodický pokyn kvestora je platný pro všechny

součásti UP.
2. Tento pokyn nabývá platnosti a účinnosti dnem

jeho vydání.

V Olomouci dne 3. května 2002

Ing. Jiří Jirka, v. r.
     kvestor UP


